
 

 
Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE 

DISCIPLINA DEGLI ACCESSI NELL’AMBITO DEL PORTO DI VENEZIA 
E CHIOGGIA E RILASCIO DEI TITOLI DI ACCESSO PER PERSONE E 
VEICOLI 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge 28/01/1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto 28/05/2021 n. 224 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibile, portante la nomina del Presidente dell’AdSPMAS; 

VISTO l’art. 6 comma 1 della Legge 28/01/1994 n. 84 e ss.mm.ii., così come 
modificato dall’art. 7 comma 1 del D.lgs. 196/2016, che istituisce l’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale – Porti di Venezia e Chioggia 
estendendo le competenze attribuite alla già Autorità Portuale di Venezia al Porto 
di Chioggia; 

VISTO il D.lgs. 27/07/1999 n. 272 concernente l’adeguamento della normativa sulla 
sicurezza dei lavoratori nell’espletamento di operazioni e servizi portuali nonché di 
operazioni di manutenzioni, riparazione e trasformazione delle navi in ambito 
portuale; 

VISTO il D.P.R. 23.01.1973 n. 43 – Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia doganale e le altre norme doganali vigenti; 

VISTA l’Ordinanza APV n. 156 del 23/12/2002 concernente la disciplina delle 
funzioni di vigilanza e controllo e dei connessi poteri di polizia amministrativa in 
materia di sicurezza, igiene del lavoro e ambiente nel Porto di Venezia; 

VISTO il regolamento (CE) n. 725/2004, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
31/03/2004, relativo al miglioramento della sicurezza delle navi e degli impianti 
portuali; 

VISTE le norme previste dall’ISPS Code – “international Ship and Port Facility 
Security Code”; 

VISTO il “Programma Nazionale di Sicurezza Marittima – edizione Dicembre 2021 – 
rev. 1” approvato con decreto n. 287 del Ministro delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili del 20/09/2022; 

VISTO il D.lgs. 06/11/2007 n. 203 “Attuazione della direttiva 2005/65/CE relativa al 
miglioramento della sicurezza nei porti” di recepimento della direttiva 2005/65/CE 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26/10/2005, relativa al miglioramento 
della sicurezza dei porti; 

VISTO il decreto del 15/09/2009 n. 154 del Ministro dell’interno “Regolamento 
recante disposizioni per l’affidamento dei servizi di sicurezza sussidiaria nell’ambito 
dei porti, delle stazioni ferroviarie e dei relativi mezzi di trasporto e depositi, nonché 
nell’ambito delle linee di trasporto urbano, per il cui espletamento non è richiesto 



 

 
Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

l’esercizio di pubbliche potestà, adottato ai sensi dell’articolo 18, comma 2 del 
decreto-legge 27/05/2005 n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 
31/07/2005 n. 155”; 

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi di Security Portuale del Porto di 
Venezia tenutasi il 24/11/2023, prot. AdSP MAS n° 3527 del 14/02/2024, in cui il 
testo del Regolamento viene considerato coerente ed applicabile; 

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi di Security Portuale del Porto di 
Chioggia tenutasi il 28/11/2023, prot. AdSP MAS n° 1896 del 25/01/2024, in cui si 
esprime parere favorevole; 

ORDINA 

ARTICOLO 1 

A far data dall’entrata in vigore della presente Ordinanza viene adottato l’allegato 
“Regolamento per la disciplina degli accessi nell’ambito dei Porti di Venezia e 
Chioggia e del rilascio dei titoli di accesso per persone e veicoli”. 

ARTICOLO 2 

La presente ordinanza entra in vigore a decorrere dal gg/mm/2023 e 
contestualmente vengono abrogate le Ordinanze n. 336/2010 e n. 26/2018. 

ARTICOLO 3 – Sanzioni 

I contravventori alle norme di cui al presente Regolamento saranno sanzionabili in 
via amministrativa ai sensi dell'art. 1174 del Codice della Navigazione ed a quanto 
previsto dall'ordinanza dell'AdSP n° 156/2002. 

L'AdSP MAS potrà procedere inoltre con la sospensione, la revoca e il ritiro dei titoli 
e dei permessi di accesso ed eventualmente con l’interdizione all’ingresso di 
persone e veicoli nelle aree portuali di cui al regolamento allegato. 

 

Estensori | Area | Area |Direttore | SG IL PRESIDENTE 

095    149 -    SIC    PORT    DCOP Fulvio Lino Di Blasio 

Allegato: 

• Regolamento recante disposizioni relative agli accessi nei porti di Venezia 
(sezioni di Venezia e Marghera) e di Chioggia, al rilascio dei titoli di accesso per 
persone e per veicoli e alla sosta dei veicoli. 


